
 
COMUNE   DI   MOLFETTA 

(PROVINCIA DI BARI) 
 
 
 

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 
 
 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

N._162___ DEL _27/11/2003__ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: approvazione e liquidazione della spesa di € 560,00 per la 
partecipazione al seminario di aggiornamento “Il Bilancio e il DDL Legge 
Finanziaria 2004 – la formazione dei documenti di programmazione”, del dott. 
Luciano Drago e dott. Luigi Panunzio.  
 
 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Vista la deliberazione della G.M. n.298 del 18/05/2001 con la quale è stata affidata al sottoscritto la 

responsabilità della gestione del Settore Economico Finanziario con il potere di assumere atti di 

impegno per il conseguimento dei risultati previsti dal piano esecutivo di gestione; 

Considerato che alla luce delle novità introdotte in tema di adempimenti collegati al Bilancio di 

previsione, all’ordinamento finanziario e contabile, alle problematiche connesse al patto di stabilità, 

è necessario un approfondimento; 

Vista la proposta della ditta ARETE’ la quale organizza un seminario di approfondimento “Il 

Bilancio e il DDL Legge Finanziaria 2004 – la formazione dei documenti di programmazione” da 

tenersi a BARI in data 17 novembre 2003, con programma formativo come da dettaglio seguente: 

- la normativa vigente in materia di bilancio e finanza locale 2004; 

- analisi del ddl finanziaria 204 e stato di evoluzione; 

- gli adempimenti propedeutici, le competenze, i tempi e le refluenze gestionali; 

- i vincoli alla programmazione ed alla gestione derivanti dal patto di stabilità interno: le 

regole definite per il 2003, le sanzioni e le prospettive per il 2004 e il 2005; 

- la relazione previsionale e programmatica; 

- il piano delle opere pubbliche per gli aspetti connessi ai documenti di programmazione; 

- i vincoli sulle assunzioni, sugli acquisti e sull’indebitamento; 

Considerata l'opportunità della partecipazione dello staff dell'U.O. Contabilità e Bilancio composto 

dal dott. Drago Luciano e dott. Panunzio Luigi;   

Visto il bilancio annuale di previsione ed il piano esecutivo di gestione; 

Visto il regolamento di contabilità; 

Visto lo statuto dell’Ente; 

DETERMINA 
 
1)Autorizzare il dott. Drago Luciano e dott. Panunzio Luigi a partecipare al seminario di “Il 

Bilancio e il DDL Legge Finanziaria 2004 – la formazione dei documenti di programmazione” dai 

contenuti meglio specificati in premessa;  

2) Approvare e liquidare la spesa di € 560,00 per la partecipazione al seminario indicato in 

premessa del dott. Drago Luciano e dott. Panunzio Luigi; 

3)Imputare la spesa di € 560,00 al cap. P.E.G. n. 11601 del bilancio 2003; 

4)Autorizzare l’Ufficio ragioneria ad emettere mandato di pagamento di € 560,00  in favore della 

Ditta ARETE’ s.r.l., a presentazione della relativa fattura, con le modalità di pagamento indicate 

nella stessa; 



 
Il Dirigente del Settore Economico e Finanziario 

f.to (dott. Giuseppe Lopopolo) 
 
 
 
 
 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.L.vo 267 del 18/08/2000 si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnico-contabile con imputazione della spesa al 
cap.del P.E.G. n° 11601 “spese attività formativa del personale” del Bilancio 2003 
con impegno n° 5792 
 

Il Responsabile del Servizio  
f.to (dott. Giuseppe Lopopolo) 

 
 
 
 

_____________________________________ 
 

 
 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è stata pubblicata all’albo dell’Ente 
il_____02/12/2003____________ e vi rimarrà per 15 giorni fino 
al_____17/12/2003____________. 
 
                                                                                                 Il Segretario Generale 

f.to (dott. Carlo Lentini Graziano) 
 
 
 
 
 
 



 


